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La region recibe en febrero 978.587 viajeros, un 8,1% mas que en el mes anterior, frente a la caida de hace un

afo, por lo que el crecimiento interanual se intensifica hasta el 11,3%. El nimero de pernoctaciones se cifra en
1.919.801, con un aumento del 4,6%, que mejora el ritmo de avance interanual, desde el del 5,7% de enero al
12,5% en febrero. La comparacion prepandemia evidencia que las cifras de febrero de 2024 superan en un 2,6%
el nimero de viajeros, un 2,8% el de pernoctaciones, las registradas en febrero de 2020,.

Espafia, con 6.520.317 viajeros y 18.547.585 pernoctaciones, registra avances intermensuales, del 15,8% y 12,8%

respectivamente, que mejoran los incrementos interanuales, hasta el 9,3% el de viajeros y el 10,3% el de las
pernoctaciones. En relacidn a los voliUmenes precrisis, el conjunto del territorio nacional supera en un 1,0% el nimero
de viajeros de febrero de 2020 y en un 5,3% el niUmero de pernoctaciones.

En febrero de 2024, la procedencia de los viajeros en la region es principalmente nacional, con el 55,9% de los

viajeros residentes en Espafia, mientras que el nimero de pernoctaciones de no residentes que ha vuelto a superar
al de los residentes, recuperando asi el patrén de los meses de febrero inmediatamente anteriores a la pandemia.
Este mes, el 50,4% de las pernoctaciones corresponden al turismo de no residentes.

El nUmero de establecimientos abiertos en la regiéon es de 1.200 en febrero, 30 mas que en enero (54 mas que

hace un afo). En Espaia permanecen abiertos 12.256 establecimientos, lo que representa un incremento respecto
a enero de 881, y de 50 respecto a los abiertos en febrero de 2023. Estas cifras suponen un 2,6% menos de
establecimientos en la regiéon y un 3,6% menos en Espafia que en febrero de 2020. No obstante, las plazas
estimadas han crecido un 5,3% en la region y un 0,5% en Espafia respecto a prepandemia.

La Comunidad de Madrid continda siendo uno de los principales destinos turisticos nacionales en febrero, sélo

precedida este mes por Andalucia y Catalufia en nimero de viajeros, y también por Canarias en pernoctaciones.
Unicamente esta comunidad supera a Madrid en grado de ocupacion por plazas en febrero.
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... la Comunidad de
Madrid continua
siendo uno de los
principales destinos
turisticos nacionales,
con el segundo mayor
grado de ocupacion
del entorno regional
en febrero.
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La comparativa de los Ultimos datos de la Encuesta de Ocupacion Hotelera y de los Indicadores de
Rentabilidad del Sector Hotelero correspondientes al mes de febrero se realiza también con referencia al
periodo previo a la COVID-19 (marzo 2019 a febrero 2020).

El nUmero de viajeros en la Comunidad de Madrid en febrero se sitlia en 978.587 personas, se trata del
mayor niumero de viajeros para un mes de febrero desde 2007; y crece, tras los descensos de los meses
anteriores, un 8,1% intermensual. En términos interanuales, avanza notablemente desde el 1,9% de enero
al 11,3% actual. El segmento doméstico presenta un incremento mensual menos intenso en febrero y situa
el nimero de viajeros un 4,6% por encima de hace un afio; por su parte, el segmento internacional, con
una notable evolucion avanza en su crecimiento hasta el 21,2% (14,4% en enero). La brecha prepandemia
vuelve a ser positiva en febrero, con un nimero de viajeros un 2,6% por encima del de febrero de 2020.
En Espafa el nUmero de viajeros, 6.520.317, avanza un 15,8% intermensual, y un 9,3% interanual, lo
gue supone un incremento respecto a febrero de 2020 del 1,0%, presentando también el segmento de no
residentes un comportamiento mas dinamico.

La afluencia de viajeros en la Comunidad de Madrid, vuelve a corresponder este mes mayoritariamente a
residentes en Espafia (un 55,9%), pero su peso resulta ligeramente inferior al prepandemia (58,95% en
febrero de 2020). Asimismo, la mayor solidez de la demanda internacional este mes se refleja en el
diferente ritmo de recuperacion de los dos mercados que componen el flujo turistico: el nacional se sitla
en valores un 2,7% por debajo de los de febrero de 2020, mientras que el de los no residentes se mantiene
en positivo, con un 10,1% mas de viajeros extranjeros que los registrado entonces.

En cuanto a las pernoctaciones, la evolucion resulta similar a la descrita para el nimero de viajeros. Su
numero crece un 4,6% intermensual en febrero, con una cifra de pernoctaciones de 1.919.801, y de igual
forma, la mayor cifra para un febrero desde 2007. En términos interanuales, el avance interanual se
intensifica y se sitla en el 12,5% (un 2,8% por encima de febrero de 2020). En Espafia las pernoctaciones
en establecimientos hoteleros crecen un 12,8% intermensual y un 10,3% interanual, situandose asimismo
un 5,3% por encima de las contabilizadas en febrero de 2020.

Las pernoctaciones en la Comunidad de Madrid consolidan su recuperacidon del mercado internacional, tras
la distorsion que supuso la COVID, concentrando este segmento el 50,4% del total. Asi, este porcentaje
supera ligeramente al de febrero de 2020, cuando un 49,7% de las pernoctaciones correspondieron a
residentes en el extranjero, y el nivel actual resulta un 4,3% superior al de entonces; también las
pernoctaciones de residentes nacionales estan por encima de las de febrero de 2020, un 1,4%.

La estancia media en la Comunidad de Madrid se sitla en 2 dias en febrero, la misma que en febrero de
2020. En el conjunto de Espafia crece un 4,0% respecto al ultimo febrero prepandemia y se sitia en 2,8
dias. El grado de ocupacion por plazas hoteleras en la region es del 53,6% este mes (55,0% en febrero de
2020), frente al 53,1% de media en el territorio nacional.

Por lo que respecta a los indicadores de rentabilidad del sector hotelero, la tarifa media diaria por habitacion
ocupada (ADR) se sitla en 114,3€ en la Comunidad de Madrid (106,7€ en Espafia), un 27,8% superior a
la tarifa media de febrero de 2020 (un 27,6% en Espafia). En cuanto al ingreso medio diario por habitacion
disponible (RevPAR), es de 78,7€ en la region, un 25,5% superior al de febrero de 2020; en Espafia este
indicador se cifra en 67,4€, incrementandose un 36,6% respecto a prepandemia.

En este proceso de recuperacion del sector turistico a escala nacional, la Comunidad de Madrid mantiene
una posicion similar a la previa a la crisis sanitaria. Asi, resulta en febrero de 2024 la tercera region mas
visitada de Espafia y la cuarta en numero de pernoctaciones. Del mismo modo, se mantiene como la
segunda regién con mayor grado de ocupacion por plazas. Hay de destacar que en lo relativo a las ratios
de rentabilidad, presenta actualmente la segunda mayor tarifa media diaria por habitacién ocupada (ADR),
solo por detras de Catalufia; y mantiene la tercera posicién cuando la variable analizada es el ingreso
medio diario por habitacion disponible (RevPAR), tras Canarias y Cataluiia.
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COYUNTURA TURISTICA HOTELERA

COMUNIDAD DE MADRID

N° VIAJEROS N° PERNOCTACIONES GO OCUPACION* RATIOS DE RENTABILIDAD* *
RESID. EN RESID. EN RESID. EN RESID. EN e
TOTAL EoPARiA ETRAND TOTAL EoPARiA ETRAL MEDIA PLAZAS HABIT. ADR Rev.PAR.
Afio 2023|  12.711.295 6.704.750 6.006.542 25.204.175 11.658.370 13.635.806 2,0 57,9 712 1184 855
T.V. afio 2023 149 59 271 139 62 215 12 8,7 9.7 128 29
Acumulado ene - feb 2024|  1.883.751 1.046.017 837.735 3.755.492 1.854.704 1.900.789 20 50,9 653 1145 743
T.V. acum. ene - feb 2024 6,6 0,9 17,8 91 17 175 23 25 52 92 14,9
Uitimo dato: feb 2024 978.587 547.298 431.289 1.919.801 951.504 968.297 2,0 53,6 68,9 1143 78,7
TASAS DE VARIACION INTERMENSUAL
feb-23 1,0 18 02 1.8 18 18 1,0 85 103 01 108
mar-23 202 108 341 19,9 66 348 0,5 84 99 85 203
abr-23 25 23 8,2 101 67 13,2 78 132 52 7.8 124
may-23 36 02 73 09 81 5.1 43 38 13 25 41
jun-23 35 84 14 04 61 37 3,0 32 2.9 00 28
Jul-23 23 84 46 12 44 13 1,0 6,3 12,8 113 21,6
ago-23 113 17,1 56 9,7 12,9 7,2 21 88 131 -16,0 26,8
sep-23 141 208 83 150 18,1 128 05 169 323 392 836
oct-23 3.1 8,2 19 13 35 49 45 48 19 17,2 184
nov-23 3,9 124 18,1 85 71 19,2 48 41 -4,0 21,2 24,4
dic-23 17 7.4 125 06 12,7 128 1,0 5,0 14,7 4,0 -18,0
ene-24 13,9 20,2 4,6 133 213 38 1,0 145 6,1 0,7 8,2
feb-24 8,1 9,7 6,1 46 53 38 3.4 115 11,7 03 12,6
feb-23 219 80 50,3 188 67 36,3 25 12,2 16,8 194 389
mar-23 245 104 47,4 188 65 32,6 4,9 136 14,7 171 34,2
abr-23 138 21 301 123 48 195 14 87 105 208 34,1
may-23 11,0 31 20,4 8,7 03 158 2,0 49 45 10,9 16,1
jun-23 143 109 18,4 104 65 13,7 35 59 47 8,0 136
Jul-23 18,0 17,2 188 151 15,4 149 25 83 8,7 54 145
ago-23 17,6 41 325 175 62 272 00 80 78 59 155
sep-23 9,4 2,6 17,0 11,2 57 15,8 15 50 46 10,7 16,2
oct-23 08 41,1 14,0 38 6.1 12,0 30 43 2,7 20,0 218
nov-23 64 2,0 18,6 10,2 26 18,2 36 84 80 7.6 16,2
dic-23 86 08 226 1.2 32 224 2,0 71 8,2 64 154
ene-24 1,9 6,4 14,4 57 1,9 14,2 36 1,1 45 93 14,0
feb-24 11,3 46 21,2 12,5 53 20,7 1,0 39 538 9,2 158
TASAS DE VARIACION RESPECTO A PREPANDEMIA**
feb-24 26 27 101
T.V. acum. ene - feb 2024 0,1 -4,9 6,9
ESPARNA
N° VIAJEROS N° PERNOCTACIONES G° OCUPACION* RATIOS DE RENTABILIDAD**
ESTANCIA
RESID. EN RESID. EN RESID. EN RESID. EN
TOTAL EoPARA S rRAN TOTAL EoPARA o rRAN MEDIA PLAZAS HABIT. ADR Rev.PAR.
Afio 2023|  112.019.736 54,670,096 57.349.637 347.053.332 121.610.838 225.442.495 30 58,7 67,0 1100 74,4
T.V. afio 2023 89 25 15,7 83 13 125 01 66 7.2 89 156
Acumulado ene - feb 2024 12.148.893 6.330.844 5.818.049 34.995.422 12.499.890 22.495.532 29 50,3 60,0 1057 632
T.V. acum. ene - feb 2024 72 0,4 15,6 8,4 15 12,6 1,1 3,6 4,1 8,2 12,5
Uttimo dato: feb 2024 6.520.317 3.438.682 3.081.635 18.547.585 6.778.073 11.769.512 2,8 53,1 633 106,7 67,4
TASAS DE VARIACION INTERMENSUAL
feb-23 1.2 126 94 8,7 12,0 6,7 2,1 12,6 128 43 173
mar-23 239 197 20,1 238 236 23 11 11 28 04 25
abr-23 332 249 428 36,0 340 374 22 151 65 56 128
may-23 8,2 8,6 255 154 9.4 30,7 6.7 3,7 0,1 19 21
Jjun-23 81 184 04 119 237 68 36 100 69 93 173
Jjul-23 10,1 11,7 8,6 19,0 27,4 14,9 83 10,8 45 14,5 19,9
ago-23 12 54 31 8.1 14,0 49 38 66 57 59 122
sep-23 118 19,2 4,9 184 32,6 9,8 7,6 115 35 145 17,9
oct-23 105 105 105 147 18,2 13,2 4,6 84 7.7 58 138
nov-23 34,7 222 445 41,3 28,4 46,8 103 135 8,6 46 125
dic-23 3.2 44 415 59 62 128 2,9 53 41,4 34 83
ene-24 145 22,4 43 8,2 22,1 14 7.4 45 0,2 34 4,0
feb-24 158 189 12,6 128 185 9,7 2,7 11,8 115 19 14,3
feb-23 16,2 55 335 234 81 355 64 158 17,2 131 26
mar-23 21,9 16,4 29,1 17,1 13,7 19,4 4,1 11,8 12,2 10,9 23,8
abr-23 133 55 26 15 50 159 47 74 75 88 17,9
may-23 73 23 159 8.8 2,9 14,7 13 54 54 81 135
Jjun-23 47 04 97 33 12 56 13 13 2,0 6,7 85
jul-23 30 07 6,7 25 15 48 0,6 13 17 63 75
ago-23 24 2,6 75 11 41 46 11 03 03 6,7 6.8
sep-23 53 0,9 10,7 58 21 98 03 36 37 8,0 11,9
oct-23 69 14 145 8,7 11 135 16 49 54 103 154
nov-23 83 09 17,8 7.9 1,9 143 0,4 51 50 99 151
dic-23 88 45 149 78 31 113 11 51 56 9,0 155
ene-24 4,9 25 139 6.3 45 11,0 14 40 47 95 141
feb-24 93 30 17,2 103 41 14,2 07 32 35 7.0 11,2
feb-24 1,0 5.4 93 53 3.2 109 40 46 64 276 36,6
T.V. acum. ene - feb 2024 10 -35 6,3 ! 42 G116 7.8 30 39 55 27,6 345
Fuente: INE

* Los datos de grado de ocupacién en media anual corresponden a los ponderados por plazas y por habitaciones, publicados por el INE.
** ADR: Facturacion media diaria por habitacion ocupada; RevPar: Ingreso medio diario por habitacion disponible / n.d., datos no disponibles
*** Prepandemia: marzo 2019 - febrero 2020
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RANKING REGIONAL COYUNTURA TURISTICA HOTELERA FEBRERO 2024

N° VIAJEROS

N° PERNOCTACIONES

G° OCUPACION POR PLAZAS

N° VIAJEROS

N° PERNOCTACIONES

N° VIAJEROS

DATOS ACUM

N° PERNOCTACIONES

ULADOS ENERO - FEBRERO 2024

G° OCUPACION POR PLAZAS

N° VIAJEROS

(Nivel) (Nivel) (%) (Tasa interanual) (Tasa interanual)
Total Nacional 6.520.317 |Total Nacional 18.547.585 |Canarias 76,2 |Balears, Illes 19,8 | Balears, Illes 23,5
Andalucia 1.266.448 |Canarias 5.913.419 |C. de Madrid 53,6 |Comunitat Valenciana 14,4 |Murcia, Regién de 22,1
Catalufia 1.131.483 |Andalucia 3.010.307 | Total Nacional 53,1 | Murcia, Region de 14,2 |Comunitat Valenciana 19,2
C. de Madrid 978.587 |Cataluiia 2.706.530 | Catalufia 52,9 |Andalucia 12,7 |Andalucia 18,0
Canarias 892.344 |C. de Madrid 1.919.801 |Balears, llles 52,6 |C.de Madrid 11,3 C. de Madrid 12,5
Comunitat Valenciana 615.880 |Comunitat Valenciana 1.691.594 |Comunitat Valenciana 52,6 |Total Nacional 9,3 |Total Nacional 10,3
Castilla y Ledn 291.594 | Balears, llles 576.234 |Andalucia 48,5 | Asturias 9,3 | Canarias 7.8
Pais Vasco 219.251 |Castilla y Ledn 503.254 |Murcia, Regién de 45,5 |Canarias 7,8 |Cantabria 7,5
Galicia 202.368 |Aragon 414.271 |Pais Vasco 43,9 |Catalufa 7,6 | Asturias 6,5
Aragén 201.699 |Pais Vasco 396.963 |Aragon 40,0 |Rioja, La 5,8 |Catalufia 5,6
Balears, Illes 149.513 | Galicia 364.349 |Castilla y Ledn 34,1 |Pais Vasco 5,3 |Castilla - La Mancha 4,9
Castilla - La Mancha 144.986 | Castilla - La Mancha 255.160 |Extremadura 33,9 |Castillay Le6n 5,1 |Rioja, La 4,2
Murcia, Regién de 98.118 |Murcia, Regién de 208.609 |Rioja, La 32,3 |Castilla - La Mancha 3,4 |Castillay Leén 4,2
Extremadura 92.127 |Extremadura 165.687 |Cantabria 32,2 |Galicia 2,9 |Extremadura 3,7
Asturias 88.766 | Asturias 160.975 | Navarra 30,7 |Cantabria 2,8 |Galicia 3,7
Navarra 54.184 |Navarra 93.276 |Asturias 30,3 |Aragon 2,2 |Pais Vasco 3,1
Cantabria 52.463 |Cantabria 92.766 | Castilla - La Mancha 29,7 |Navarra 1,6 |Navarra -0,6
Rioja, La 32.960 |Rioja, La 57.160 |Galicia 26,7 |Extremadura 1,3 |Aragén 3,6

N° PERNOCTACIONES

(Nivel) (Nivel) (%) (Tasa interanual) (Tasa interanual)

Total Nacional 12.148.893 |Total Nacional 34.995.422 |Canarias 75,1 |Asturias 13,5 |Comunitat Valenciana 15,7
Andalucia 2.285.917 |Canarias 12.049.221 |C. de Madrid 50,9 |Andalucia 10,0 |Murcia, Region de 15,4
Catalufia 2.125.251 |Andalucia 5.285.495 Total Nacional 50,3 |Comunitat Valenciana 10,0 |Balears, Illes 13,9
C. de Madrid 1.883.751 | Catalufia 4.982.754 |Catalufia 48,3 | Murcia, Regidon de 9,4 |Andalucia 13,8
Canarias 1.772.855 |C. de Madrid 3.755.492 |Comunitat Valenciana 48,1 |Balears, Illes 8,6 | Asturias 11,6
Comunitat Valenciana 1.103.023 |Comunitat Valenciana 3.068.452 |Balears, Illes 46,0 |Canarias 8,5 |Cantabria 9,9
Castilla y Ledn 537.358 |Castilla y Ledn 933.533 | Andalucia 44,3 |Rioja, La 7,7 |C.de Madrid 9,1
Pais Vasco 420.701 |Balears, Illes 801.864 |Pais Vasco 41,7 |Total Nacional 7,2 |Total Nacional 8,4
Aragén 378.125 |Aragén 779.521 |Murcia, Regién de 39,8 |Cantabria 6,8 |Canarias 7,7
Galicia 375.581 |Pais Vasco 765.859 |Aragon 37,4 |C.de Madrid 6,6 |Rioja, La 5,9
Castilla - La Mancha 266.383 |Galicia 674.670 |Castilla y Ledn 31,6 |Castillay Ledn 6,3 | Pais Vasco 5,5
Balears, Illes 218.050 |Castilla - La Mancha 464.969 |Extremadura 30,3 |Pais Vasco 6,0 |Castillay Ledn 4,4
Murcia, Regién de 173.186 | Murcia, Region de 347.765 |Cantabria 29,4 |Catalufia 5,6 |Catalufia 3,8
Asturias 169.547 |Asturias 313.772 |Asturias 29,1 |Aragon 3,2 |Extremadura 3,0
Extremadura 168.593 | Extremadura 297.171 |Navarra 28,5 |Extremadura 2,1 |Castilla - La Mancha 1,4
Navarra 99.987 |Navarra 171.616 |Rioja, La 28,4 |Navarra 2,0 |Navarra 0,7
Cantabria 96.381 | Cantabria 169.685 |Castilla - La Mancha 26,9 |Castilla - La Mancha 0,7 | Galicia 0,4
Rioja, La 59.490 |Rioja, La 100.408 | Galicia 25,2 | Galicia 0,6 |Aragén -0,2
Fuente: INE

COMPARATIVA CON MISMO MES Y PERIODO PREPANDEMIA*

FEBRERO 2024 DATOS ACUMULADOS ENERO - FEBRERO 2024
N° VIAJEROS N° PERNOCTACIONES N° VIAJEROS N° PERNOCTACIONES
Canarias 8,7 |Catalufa 13,3 |Canarias 13,2 |Canarias 1.383,7
Pais Vasco 5,9 |Canarias 10,0 |Asturias 11,1 |Balears, llles 1.247,0
Asturias 5,3 |Balears, Illes 8,5 |Pais Vasco 9,2 |Comunitat Valenciana 775,6
Balears, Illes 5,0 |Pais Vasco 6,1 |Balears, Illes 3,8 |Andalucia 646,3
Comunitat Valenciana 2,8 |Extremadura 5,9 |Comunitat Valenciana 3,7 |Total Nacional 614,7
Catalufia 2,7 |Murcia, Region de 5,6 |Murcia, Region de 3,2 |Catalufa 579,0
C. de Madrid 2,6 |Total Nacional 5,3 |Total Nacional 1,0 |Rioja, La 468,7
Murcia, Region de 2,2 |Asturias 4,6 |Catalufia 0,3 |Asturias 389,6
Total Nacional 1,0 |Comunitat Valenciana 3,9 |C. de Madrid 0,1 |Aragon 371,3
Extremadura -1,3 |C. de Madrid 2,8 |Andalucia -2,3 |C. de Madrid 320,5
Andalucia -1,4 |Andalucia 0,3 |Extremadura -2,5 |Castillay Ledn 313,6
Galicia -2,2 |Castilla - La Mancha -1,2 |Galicia -3,0 |Murcia, Region de 310,4
Cantabria -6,9 |Castillay Leon -5,0 |Navarra -4,9 |Pais Vasco 304,4
Navarra -7,5 |Galicia -6,6 |Castillay Ledn -6,5 |Extremadura 300,0
Castilla y Leén -8,2 |Navarra -8,2 |Castilla - La Mancha -8,2 |Cantabria 226,4
Aragoén -10,2 |Cantabria -9,1 |Cantabria -9,2 |Castilla - La Mancha 223,8
Castilla - La Mancha -10,5 |Aragén -12,2 |Rioja, La -9,7 |Galicia 217,0
Rioja, La -12,1 |Rioja, La -12,4 |Aragén -11,0 [Navarra 92,2

* Prepandemia: marzo 2019 - febrero 2020

SUBDIRECCION GENERAL DE ANALISIS ECONOMICO-C/ Ramirez de Prado, 5 bis MADRID-28045.Tfno: 91 580 26 54- estudios@madrid.org




